Quốc Sử Quán triều Nguyễn, thân mẫu là bà Châu Thị Ngọc Lương, người làng An

Lai huyện Hương Trà Thừa Thiên

Lúc nhỏ được cha cho học chữ Hán với các anh chị em trong nhà. Lớn lên học chữ

Quốc ngữ và chữ Pháp. Vốn tư chất thông minh, tính tình lại hiếu hòa và thích hoạt

động từ thiện xã hội

Mùa Xuân năm Nhâm Thân (1932), bà xuấ gia cầu đạo với tổ Giác Tiên ở tổ đình

Trúc Lâm, được Hòa thượng truyền thập giới làm Sa di ni với pháp tự Diệu Không,

pháp danh: Trừng Hảo, thuộc dòng Lâm Tế Chánh Tông đời thứ 42

Bà là vị ni sư độc nhất được tham dự vào lớp học ở Chùa Trúc Lâm do ngài Phước